
Folketingets Skatteudvalg (SAU)

FolketingetsSkatteudvalg har d.10. juni 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 517(alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Gitte Lillelund Bech (V).

Spørgsmålnr. 517:

Ministeren bedes redegøre for de punkter på ECOFIN-rådsmødet den 21. juni
2013, som er relevante for Skatteudvalget.

Svar:

På dagsordenen for ECOFIN d. 21. juni 2013 vurderes flere punkter at have relevans 
for Skatteudvalget, herunder punktet vedr. ændring af direktiv om administrativt sam-
arbejde om skat samt sagen om bekæmpelse af momssvig. 

Ændring af direktiv om administrativt samarbejde om skat
Kommissionen ventes at præsentere sit forslag om ændring af direktivet om admini-
strativt samarbejde på skatteområdet. Dette forslag skal sikre en EU-ramme om den 
styrkede automatiske informationsudveksling på europæisk og globalt plan, som vi har 
besluttet at udvikle på de seneste møder i ECOFIN og DER (i opfølgning på ”femlan-
deinitiativet”). Direktivet går ud på, at EU-landenes skattemyndigheder skal hjælpe 
hinanden med oplysninger til brug i skattesager. Det nuværende direktivs hovedregel 
er, at et EU-lands skattemyndigheder har pligt til at sende oplysninger til et andet EU-
land, der sender en begrundet anmodning om det. Det nuværende direktiv medfører 
også, at et EU-lands skattemyndigheder uden forudgående anmodning skal sende 
oplysninger om lønindtægter, bestyrelseshonorarer, forsikringsydelser, pensioner og 
indtægt fra fast ejendom samt ejendomsret til fast ejendom til et andet EU-land. Det 
gælder, hvis indtægtsmodtageren er hjemmehørende i det andet EU-land, og skatte-
myndighederne har oplysningerne til rådighed. 

Forslaget om ændring af direktivet medfører en styrket pligt til indberetning og auto-
matisk informationsudveksling vedr. f.eks. udbytter og gevinst ved afståelse af aktier. 
Alle EU-lande skal ifølge forslaget pålægge deres banker og andre finansielle institut-
ter at indberette til deres skattemyndigheder, hvilke indtægter de betaler eller godskri-
ver til personer i andre EU-lande, og hvilke aktiver personer i andre EU-lande har i de 
pågældende banker m.v. Oplysningerne skal videresendes til skattemyndighederne i 
de andre EU-lande, hvor personerne bor, og det skal ske automatisk (dvs. uden at 
disse lande anmoder om det). Regeringen støtter automatisk informationsudveksling, 
og Danmark var på seneste ECOFIN med til at understrege behovet for en EU-ramme 
om den styrkede informationsudveksling. Regeringen ser derfor positivt på, at Kom-
missionen nu er kommet med et forslag og forventer at kunne støtte det nye forslag, 
idet vi nu vil se nærmere på detaljerne.
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Bekæmpelse af momssvig
Der er på teknisk niveau nu opnået enighed om pakken af foranstaltninger til bekæm-
pelse af svig med moms. Det Europæiske Råd opfordrede på sit møde den 22. maj 
2013 til enighed om de to forslag i dette halvår. Pakken indeholder to forslag til be-
kæmpelse af momssvig:
 Hurtig reaktionsmekanisme: Kommissionens forslag fra 2012 om en hurtig reakti-

onsmekanisme for moms skal sikre hurtig mulighed for at afvige fra de almindelige 
momsregler med henblik på at bekæmpe momssvig. 

 Valgfri anvendelse af ordningen for omvendt betalingspligt: Kommissionens for-
slag fra 2009 om valgfri anvendelse af ordningen for omvendt betalingspligt (hvor 
køber afregner momsen i stedet for sælger), går ud på, at landene for konkrete 
varer og tjenester kan anvende omvendt betalingspligt.

De lande, som tidligere har været skeptisk over for henholdsvis det ene og det andet 
forslag, kan acceptere de seneste tekniske kompromisforslag. Processen for den hur-
tige reaktionsmekanisme er gjort mere smidig. Endvidere er både reaktionsmekanis-
men og ordningen for omvendt betalingspligt gældende for en begrænset periode til 
ultimo 2018 mhp. at finde langsigtede løsninger. På ECOFIN ventes der enighed om 
pakken med de foreslåede løsninger.

Derudover ventes der på ECOFIN præsenteret rapporter, der relaterer sig til skatte-
området:

Adfærdskodeks om erhvervsbeskatning
ECOFIN ventes at modtage en rapport om status for arbejdet i den særlige adfærds-
kodeksgruppe. Gruppens hovedformål er at holde øje med, at EU-landene overholder 
en politisk aftale om, at et land ikke må have skadelige skatteordninger og ikke må 
indføre nye skadelige skatteordninger.   

Skatterapporter (til DER og vedr. konkurrenceevnepagten)
ECOFIN ventes at godkende udkast til rapporter om arbejdet med skattesager under 
det irske EU-formandskab.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


